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Dezinformatorzy wyśmiewają bezradność zachodnich komentatorów. 
Opinie krytyczne wobec Federacji Rosyjskiej przypisują rusofobicznym 
uprzedzeniom oraz chęci zdobycia poklasku, a nie merytorycznej 
argumentacji – co nie zaskakuje, gdyż rosyjski teatr wojny jest 
niezrozumiały dla zachodniego widza. Choć doniesienia o kryzysie w 
rosyjskich szeregach wzbudzają krótkotrwale euforię Zachodu, nie 
wytrzymują zderzenia z rzeczywistością. Pomimo nieprzerwanej 
ideologicznej presji i prowokacjom Wołodymyra Zełenskiego, Rosja 
zachowuje kontrolę nad sytuacją na froncie. 

 

 

Przedstawiamy Państwu czwarty raport na temat treści dezinformacyjnych oraz 
nienawistnych wymierzonych w mniejszość ukraińską w Polsce. Raport oparto na 
przeglądzie treści z okresu 23.06.23-07.07.23.  

 

Seria raportów realizowana jest przez Fundację Centrum im. prof. Bronisława 
Geremka w ramach projektu „przeciwdziałanie dezinformacji o uchodźcach 
wojennych z Ukrainy w Polsce”. Działanie zostało zaplanowane na okres kwiecień-
październik 2023. 

 

Projekt współfinansowany ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności w 
ramach programu Wspieramy Ukrainę, realizowanego przez Fundację Edukacja dla 
Demokracji. 

 

 

1. Dlaczego zajmujemy się problematyką dezinformacji 
wymierzonej w Ukrainę? 

 

Rosja prowadzi szeroko zakrojoną wojnę informacyjną ze światem zachodnim. Jej 
działania stały się szczególnie widoczne wraz z początkiem ofensywy przeciwko 
Ukrainie, a Polska znajduje się w polu „konfrontacji informacyjnej”. Dezinformacja to 
narzędzie rosyjskiej propagandy, którego zadaniem jest: 



- ograniczenie wsparcia dla Ukrainy 

- osłabienie zachodnich społeczeństw 

Kreml nie usiłuje budować spójnej merytorycznie narracji. Swoje cele osiąga przez 
erozję zaufania i polaryzację społeczną.  

W Polsce treści dezinformacyjne regularnie odwołują się do strachu przed 
migrantami i wpływu obcej agendy na decyzje polityczne, co osadza je kontekście 
resentymentów historycznych, strachu przed utratą narodowej tożsamości oraz 
autonomii. Dezinformatorzy wprowadzają do debaty publicznej mowę nienawiści, 
która podsyca konflikt oraz zmniejsza krytycyzm wobec propagandy.  

Zaznaczamy, że ocenianie treści szkodliwych jako dezinformacji rosyjskiej ma 
charakter probabilistyczny. Skala rosyjskich działań dezinformacyjnych jest duża1, 
lecz jednoznaczne przyporządkowanie konkretnych treści bądź narracji działaniom 
rosyjskim nastręcza trudności – tym bardziej, że na społeczną percepcję oddziaływać 
mogą nie tylko państwa lub instytucje, ale również indywidualni aktorzy. Z tego 
powodu treści omawiane w raporcie są analizowane z uwzględnieniem dwóch 
wzajemnie powiązanych perspektyw: potencjalnej użyteczności dla rosyjskiej 
propagandy oraz zagrożeń, jakie mogą nieść dla polskiego społeczeństwa.  

 

 

2. Mowa nienawiści oraz dezinformacja – przyjęte definicje 

 

A - Za mowę nienawiści przyjmujemy wszelkie formy komunikacji oparte o język 
dyskryminujący ze względu na nieodłączne cechy atakowanych osób lub grup 
społecznych2. 

B - Dezinformację definiujemy jako fałszywą lub wprowadzającą w błąd informację, 
która jest tworzona, prezentowana i rozpowszechniania dla korzyści ekonomicznych 
lub celowego oszukania społeczeństwa i może wyrządzić szkodę publiczną3. 

Określając przedmiot raportu należy też wspomnieć o misinformacji, czyli 
szkodliwych treściach rozpowszechnianych bez wiedzy o ich fałszywości. Zarówno 
misinformacja, jak i pokrewne jej zjawiska – stereotypizacje, legendy miejskie, często 

 
1 https://euvsdisinfo.eu/disinformation-cases/ 

https://stratcomcoe.org/publications/foreign-information-manipulation-and-interference-defence-standards-test-

for-rapid-adoption-of-the-common-language-and-framework-disarm-prepared-in-cooperation-with-hybrid-

coe/253 
2 https://www.un.org/en/hate-speech/understanding-hate-speech/what-is-hate-speech 
3 https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/action_plan_against_disinformation.pdf 

https://euvsdisinfo.eu/disinformation-cases/
https://stratcomcoe.org/publications/foreign-information-manipulation-and-interference-defence-standards-test-for-rapid-adoption-of-the-common-language-and-framework-disarm-prepared-in-cooperation-with-hybrid-coe/253
https://stratcomcoe.org/publications/foreign-information-manipulation-and-interference-defence-standards-test-for-rapid-adoption-of-the-common-language-and-framework-disarm-prepared-in-cooperation-with-hybrid-coe/253
https://stratcomcoe.org/publications/foreign-information-manipulation-and-interference-defence-standards-test-for-rapid-adoption-of-the-common-language-and-framework-disarm-prepared-in-cooperation-with-hybrid-coe/253
https://www.un.org/en/hate-speech/understanding-hate-speech/what-is-hate-speech
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/action_plan_against_disinformation.pdf


także poglądy określane mianem teorii spiskowych – mogą posłużyć za budulec 
szkodliwych narracji. Tak rozumiane stanowią zasób, który może zostać uzbrojony na 
potrzeby działań dezinformacyjnych.  

W analizie jakościowej posługujemy się określeniami: teoria spiskowa, 
konspiracjonizm, pogląd teoriospiskowy. Wskazujemy w ten sposób na przekonania, 
w myśl których za fasadą omawianych wydarzeń stoją zmowy o złowrogim 
charakterze. W debacie publicznej pojęcie teorii spiskowej często służy za broń 
retoryczną lub zawiera sąd o prawdziwości dyskutowanej tezy – zaznaczamy, że na 
stronach raportu powyższe określenia nie przyjmują tych funkcji. 

 

 

3. Sposób opracowania raportu 

 

Raport opiera się na wskaźnikach ilościowych oraz jakościowych. Uwzględnione w 
raporcie obserwacje pochodzą z manualnego monitoringu społeczności 
internetowych o radykalnym charakterze. 

Analizy ilościowej dokonujemy w oparciu o zliczenia słów kluczowych oraz wskaźniki 
zasięgów. Ograniczenia metody ilościowej wynikają z budowy portali 
społecznościowych, a także charakteru treści dezinformacyjnych – elementy 
graficzne, nagrania audio oraz sens wypowiedzi leżą poza możliwościami analizy 
automatycznej.  

Analiza jakościowa ma na celu opis stosowanych przez dezinformatorów technik 
manipulacji, targetowanych grup społecznych oraz określenie głównych narracji, 
którym podporządkowane są treści antyukraińskie.  

Raportujemy treści Facebooka, Twittera, TikToka oraz Telegrama. Za wyborem tych 
platform stoi przekonanie, iż każda z nich reprezentuje nieco inny typ komunikacji i 
zmusza do zastosowania różnych podejść w kreowaniu treści. Monitorowane serwisy 
są popularne, stanowią więc uzasadnione pole działania dla dezinformatorów.  

- Facebook to najpopularniejsza platforma społecznościowa. Służy przede wszystkim 
do utrzymywania sieci prywatnych kontaktów. Jest też źródłem opinii i 
rekomendacji. 

- TikTok jest medium skoncentrowanym na krótkich treściach audiowizualnych, 
zwykle o charakterze rozrywkowym lub lifestyle. Dominują na nim ludzie młodzi.  



- Twitter jest platformą skoncentrowaną na komentowaniu aktualnych wydarzeń. 
Usługa narzuca limit znaków, przez co komunikacja opiera się na krótkich, 
regularnych wypowiedziach. Popularne są również treści wizualne.  

- Telegram to przede wszystkim komunikator, który zapewnia użytkownikom 
znaczną anonimowość. Poza korespondencją prywatną umożliwia tworzenie 
kanałów, na których toczą się dyskusje grupowe.  

Uwzględniamy również kontekst wypowiedzi, do którego zaliczają się źródła 
komentowanych treści – takie jak hostowane zewnętrznie nagrania bądź materiały 
prasowe. 

 

 

4. Kryteria doboru obserwacji 

 

Za podstawę prezentowanej w raporcie analizy wybraliśmy trzy rodzaje obserwacji: 

1. treści o dużych zasięgach. Treści tego rodzaju są dobrymi replikatorami; to memy i 
virale, które docierają do szerokiej grupy odbiorców. Do tej kategorii zaliczają się 
zarówno treści rozprzestrzeniające się organicznie, jak i te, które generują zasięgi w 
sposób sztuczny – na przykład przy pomocy sieci fałszywych kont lub przez 
zamieszczanie dezinformacji w sąsiedztwie innych popularnych treści.  

2. treści skrajne, które przekraczają granice akceptowanego dyskursu, a tym samym 
mogą posłużyć do normalizowania innych treści dezinformacyjnych lub 
nienawistnych. Wyróżnia je ekstremizm i niekonwencjonalność. 

3. treści niszowe i silnie sprofilowane, które mogą być przykładem dezinformacji 
kierowanej do konkretnych grup społecznych. Te obserwacje traktujemy jako 
potencjalne wskazania przyszłych trendów. 

 

 

5. Wnioski z analizy 

 

W przeanalizowanych na potrzeby raportu treściach wyróżniliśmy następujące 
narracje: 

 



NARRACJA 1 – Mnogość wyjaśnień. 

Według monitorowanych kont, podmioty atakujące Rosję próbują przedstawić ją jako 
państwo borykające się z problemami wewnętrznymi i złą organizacją; to jednak 
fałsz wynikający ze złej woli lub naiwności antyrosyjskich komentatorów. W 
rzeczywistości Federacja Rosyjska ma prowadzić działania oparte o 
niekonwencjonalne taktyki wojny hybrydowej. Według przedstawianych przez konta 
dezinformujące opinii, niepowodzenia Rosji to zaplanowane pozory, element 
skutecznej maskirowki. Dezinformatorzy przekonują, że każde doniesienie 
wskazujące na rosyjską słabość ma co najmniej równie wiarygodną, korzystną dla 
Kremla alternatywę.  

Dezinformatorzy uczą swoich odbiorców autocenzury oraz obawy przed publicznym 
wyrażaniem zdania. Przekonując o wszechobecności działań maskujących zwiększają 
poczucie informacyjnej niepewności; wzmacniają też przekonanie o braku dostępu 
do rzetelnej wiedzy na temat inwazji.  

 

NARRACJA 2 – Zachodnia agresja. 

Zgodnie narracją prowadzoną przez objęte monitoringiem konta, działania Kremla w 
zakresie polityki wewnętrznej Rosji, „operacji specjalnej” czy obrony rosyjskiego 
systemu wartości są wykorzystywane przez obce państwa jako pretekst do 
nadchodzącej prowokacji militarnej. Zachód, przez który należy rozumieć nie tylko 
USA, ale także Polskę i państwa NATO oraz UE, ma szukać uzasadnienia dla ataku na 
Rosję i Białoruś. Poza zamiarem rozszerzenia konfliktu zbrojnego, państwa 
zachodnie mają także dokonywać agresywnej ekspansji na polu kulturowym. 

Z przeanalizowanych treści wynika, że operacje prowadzone przez Federację 
Rosyjską mają charakter obronny, a ich celem jest zapobieżenie dalszej eskalacji 
konfliktu. 

 

NARRACJA 3 – Tradycjonalizm. 

Środek ciężkości polityki europejskiej przesuwa się stopniowo w prawo. 
Dezinformatorzy dostrzegają ten trend i wykorzystują kojarzone z prawicowym 
populizmem obawy do realizowania własnych celów – zarówno przez wewnętrzną 
destabilizację społeczeństw zachodnich, jak również budowę negatywnego obrazu 
Ukrainy. Objęci monitoringiem nadawcy prezentują działania Rosji przez pryzmat 
konserwatywnych wartości; prowadząc prorosyjską argumentację odwołują się do 
konieczności obrony miru domowego, polityki tożsamościowej, ochrony wartości 



chrześcijańskich, motywowanego przesłankami ekonomicznymi oraz uprzedzeniami 
etnicznymi strachu przed imigracją.  

 

 

6. Wybrane obserwacje. 

 

PRZYKŁAD 1. BUNT JEWGIENIJA PRIGOŻYNA.  

 
A) Wprowadzenie. 

 

PKW Wagner  to powiązana z Kremlem prywatna firma („kompania”) wojskowa pod 
przywództwem Jewgienija Prigożyna. Chociaż świadczenie usług wojskowych jest 
zakazane przez rosyjskie prawo, to przedsięwzięcia o tym charakterze prowadzą 
działalność na terenie Federacji Rosyjskiej. Paradoksalny status „kontraktorów” 
umożliwia silną kontrolę państwa oraz ułatwia wykorzystanie ich do prowadzenia 
działań dezinformacyjnych oraz maskujących.  

Quasi-niezależność PKW Wagner jest wykorzystywana przez Federację Rosyjską w 
sytuacjach, gdy możliwość użycia regularnych sił zbrojnych jest ograniczona –
stanowi zaplecze do prowadzenia wojny pośredniej. Działalność Grupy Wagnera 
koncentruje się na wsparciu militarnym zagrożonych reżimów. W zamian za ochronę 
lokalnej władzy najemnicy eksploatują lokalne zasoby naturalne. Oddziały Prigożyna 
brały udział m.in. w konfliktach w Syrii, Wenezueli, Republice Środkowoafrykańskiej. 
Uczestnictwo w inwazji na Ukrainę jest pierwszym przypadkiem, kiedy jednostki 
PKW Wagner stanęły u boku armii Federacji Rosyjskiej, a Prigożyn otwarcie wystąpił 
jako dowódca grupy. 

➢ 23 czerwca 2023 Jewgienij Prigożyn ogłosił, że wojsko pod rozkazami 
rosyjskiego ministerstwa obrony dokonało ataku rakietowego na obóz PKW 
Wagner. Stacjonujące na Ukrainie oddziały Wagnera rozpoczęły przemarsz na 
tereny Rosji. 

➢ Rankiem 24 czerwca jednostki Wagnera wkroczyły do Rostowa nad Donem i  
zajęły sztab Południowego Okręgu Wojskowego. W publikowanych 
wypowiedziach Prigożyn podkreślił, że jego działania nie są sprzeciwem 
wobec konfliktu na Ukrainie, lecz próbą rozliczenia ministra obrony Siergieja 



Szojgu oraz szefa Sztabu Generalnego Sił Zbrojnych Federacji Rosyjskiej 
Walerija Gierasimowa za źle przeprowadzaną ofensywę. 

➢ W przemówieniu telewizyjnym Władimir Putin zapowiedział surową reakcję 
na „zdradę”, której dopuścili się przeciwko Rosji najemnicy PKW Wagner. 

➢ Wieczorem 24 czerwca kancelaria prezydenta Białorusi poinformowała, że 
rozmowa między Prigożynem oraz Aleksandrem Łukaszenką doprowadziła do 
zawarcia porozumienia, a oddziały PKW Wagner rozpoczęły odwrót. Zawarte 
porozumienie obejmowało anulowanie odpowiedzialności karnej za bunt oraz 
przeniesienie części oddziałów wraz z Jewgienijem Prigożynem na Białoruś. 

Działania Grupy Wagnera znalazły się w centrum zainteresowania mediów i opinii 
publicznej; sprowokowały także reakcje kont, które objęliśmy monitoringiem jako 
źródła antyukraińskiej dezinformacji.  

W objętych monitoringiem mediach społecznościowych treści związane z PKW 
Wagner i Jewgienijem Prigożynem osiągnęły szczyt popularności 24 czerwca. Tego 
dnia automatyczna analiza treści wykazała aktywność dochodzącą do poziomu 4 
tysięcy wzmianek oraz estymowany zasięg powyżej 53 milionów użytkowników. W 
analizowanych wzmiankach zdecydowanie dominuje sentyment negatywny, który w 
okresie 23.06-07.07 cechował ponad 90% wypowiedzi. 

 

B) Reakcje monitorowanych kont. 

 



PanasukPetr skomentował oświadczenie Prigożyna wkrótce po jego publikacji. Ocenił 
je jako działanie dezinformacyjne, a przy tym wysunął zarzut wobec Ukrainy –jego 
krytyka równie dobrze może tyczyć się niskiej wiarygodności prezydenta Ukrainy, jak 
i łatwowierności ukraińskiego społeczeństwa. Według PanasukPetr oddziały Wagnera 
mają jedynie odgrywać rolę buntowników w porozumieniu z Ministerstwem Obrony 
Federacji Rosyjskiej: „robi dobrą klakę dla frajerów”. 

 

 

 

 

 

 

 

„Są trzy warianty” – ocenia szakal2012. Sugeruje, że wkroczenie oddziałów PKW 
Wagner do Rostowa można wyjaśnić jako działania Kremla zwiększające potencjał 
bojowy armii rosyjskiej lub jako operację „Ukrainy i Zachodu”, która ma odciągnąć 
uwagę od fiaska ukraińskiej kontrofensywy. Wszystkie scenariusze przypisują Rosji 
kontrolę nad sytuacją; autor komentarza pomija przy tym zagadnienie zysków i strat 
związanych z proponowanymi interpretacjami.  

 

 

 

 

 

 

Podobnego wyjaśnienia udziela antynazista, który odrzuca możliwość faktycznego 
buntu. Dopuszcza jednak „samowolną pokazówkę”; trudno stwierdzić na czym 
polega różnica między tak nazwanym działaniem a niesubordynacją. Wypowiedź nie 
oferuje wyjaśnienia, ma charakter retoryczny. 



 

 

 

 

 

 

M7A7G7X podtrzymuje przekonanie, że bunt w rzeczywistości nie miał miejsca. 
Stwierdza, że wzbudzone przez krótkotrwałą woltę emocje to zasługa rosyjskiej 
operacji psychologicznej, której skutkiem miało być zduszenie morale armii Ukrainy, 
a także sprowokowanie jej do odsłonięcia pozycji.  

 

 

 

 

PBeatap nie kwestionuje autentyczności buntu PKW Wagner, lecz podsyca obawy 
przed jego skalą i konsekwencjami. Stwierdza, że w warunkach wojny domowej 
oddziały dowodzone przez Prigożyna mogły przejąć kontrolę nad bronią nuklearną. 
Według przytoczonych wypowiedzi destabilizacja spowodowana przez najemników 
stwarza zagrożenie wszczęcia konfliktu jądrowego przez USA lub państwa NATO. W 
przedstawionej prognozie to kraje zachodnie przyjmują rolę agresorów. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minister_Prawdy podkreśla zagrożenie wynikające z potencjalnej zmiany władzy w 
Rosji: „gwarantowana wojna z polską. Ukrofile nawet nie zdają sobie sprawy że 
dopingowali komuś kto chce ich zgładzić”. LesnaZabka_4 przedstawia ten sam zarzut 
przy pomocy popularnego mema. Oddziały Wagnera występują w nim jako 
alternatywa dla „banderowców”; „ukrofile” nie tylko konsekwentnie wspierają 
wrogów Polski, ale również dowodzą swojej hipokryzji. 

Nadawcy treści dezinformacyjnych utożsamiają zainteresowanie wydarzeniami na 
froncie z bezkrytyczną pochwałą najemników. W ten sposób usiłują ośmieszyć 
postawę opinii publicznej wobec rosyjskiej inwazji. Sympatie Polaków zostają 
przedstawione jako masochistyczny wybór między dwoma nieprzyjaznymi obozami.  



Ta linia argumentacyjna jest powielana przez liczne konta rozpowszechniające 
dezinformację o charakterze antyukraińskim, między innymi Pan Nikt, M7A7G7X, 
BalliMarzec, Laweta2, banowany86345. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Dziś dla wielu ludzi stojących w tej wojnie po stronie Ukrainy bohaterami są 
Wagnerowcy, ci sami, którzy w tej wojnie wybili najwięcej Ukraińców. (…) Katastrofa 
mentalna” – komentuje M7A7G7X. Pozostałe wypowiedzi niosą podobne przesłanie, 
a przy tym obwiniają opinię publiczną o bezmyślną akceptację narracji prowadzonej 
przez media. Według słów banowany86345: „W ciągu jednego dnia kanał 



informacyjny generowany przez sztuczną inteligencję zdołał zmienić nazwę Wagner 
PMC z terrorystów na bojowników o wolność i z powrotem”. 

Zaangażowanie komentatorów wyrażających poparcie dla Ukrainy przedstawiane jest 
jako dziecinne i powierzchowne. Sympatie społeczeństw zachodnich mają być 
doraźne, zależne od dominującej opinii mediów oraz mentalności tłumu. Konta 
antyukraińskie posługują się przesadą, celowo nadinterpretują postawy i 
zainteresowanie wydarzeniami na froncie. 

 

 

 

 

 

 

„Pelikany i lemingi, które wczoraj zachwycały się Prigożynem, dziś uważają te swoje 
własne zachwyty za „dezinformację””, stwierdza kąśliwie PPolityce.  

 

 



Pysia_M zamieszcza nagranie grupki Rosjan, które ma dowodzić oporu stawianego 
oddziałom Wagnera przez społeczeństwo rosyjskie. „Jakkolwiek niepokoi to Zachód: 
Rosja jest ze swoim prezydentem” – stwierdza. Tego samego dnia Pysia_M 
zamieszcza także informację, jakoby najemnicy brali udział w planowanych od 
długiego czasu manewrach pod kryptonimem „Zamach Stanu”, a Kreml śmiał się z 
reakcji niedoinformowanego zachodu. Zamieszczone przez Pysia_M interpretacje 
opierają się na warstwie emocjonalnej, nie wyjaśniają komentowanej sytuacji w 
sposób merytoryczny. 

 

 

AndrzejTokarsk1 dostrzega w buncie PKW Wagner korzyść dla wszystkich – nie tylko 
Polski i Ukrainy, ale także Rosji oraz Białorusi. Z pewną dozą ostrożności sugeruje, że 
wymienione państwa rządzone są przez „żydów i żydofili”, a prowadzona przez 
Jewgienija Prigożyna organizacja najemnicza pomoże wyzwolić Słowian spod obcych 
wpływów i przywróci im suwerenność.  

Zmienia jednak zdanie pod wpływem doniesienia izraelskiego kanału i24NEWS - w 
Tel Awiwie zarejestrowano flagę PKW Wagner umieszczoną na ramieniu dźwigu.  

%09https:/www.i24news.tv/en/news/israel/society/1686591959-israel-flag-of-russian-mercenary-wagner-group-raised-in-tel-aviv


 

WisiaSlav powołuje się na wypowiedź Margarity Simonjan, która miała stwierdzić, że 
za „zamach stanu Wagnera” odpowiada izraelska agencja wywiadowcza Mosad. „Jeśli 
to jest prawda” – pisze AndrzejTokarsk1 – „to znaczy, że chodzi o przyspieszenie 
ludobójstwa Słowian. (…) płomień ma się rozpalać szybciej i mocniej”.  

➢ Wątek „zagłady Słowian” opisujemy szerzej w przykładzie 2. 

 



Również kanał POLSKA-AMERICA News PO POLSKU proponuje wyjaśnienie, iż za 
buntem grupy Wagnera stoi izraelska operacja wywiadowcza. Wskazuje jednak, że 
faktycznym celem działań jest sprowokowanie Polski do zbrojnego wystąpienia 
przeciwko Rosji. Miałoby to być pretekstem do przeprowadzenia inwazji na ziemie 
polskie oraz przejęcie przez Rosję kontroli nad złożami węgla brunatnego. 

Przytoczone wypowiedzi przenoszą winę za destabilizację na państwo trzecie, Izrael. 
Bunt Grupy Wagnera nie zostaje przedstawiony jako problem rosyjskich struktur 
wojskowych, lecz efekt obcego wpływu, który zagraża również Polsce. 

W zakresie rzekomych manipulacji Izraela ma leżeć nie tylko walka o władzę nad 
wymienionymi państwami, lecz również próba fizycznej eliminacji Słowian. Oparcie 
retoryki na antysemityzmie umieszcza opisywane treści na przecięciu narracji 
suwerennościowej, antyglobalistycznej oraz antysemickiej koncepcji niebiańskiej 
Jerozolimy.  

 

 

 

 

 

 

Na wieść o zawarciu porozumienia między Jewgienijem Prigożynem a Kremlem  
BalliMarzec reaguje żartobliwie. Zaskakujący obrót spraw zbywa pytaniem o wolny 
poniedziałek w Moskwie. Odstąpienie jednostek Wagnera od dalszego marszu w 
kierunku Moskwy przedstawia jako oczywistość, a potencjalne konsekwencje „puczu” 
jako rzecz niegodną dalszej uwagi. 



 

 

 

 

PiotrSa58513278 zadaje pytanie: „Czyli ten pucz to tylko taki prima aprilis? (…) Putin 
jest bezlitosny”. Podobny wydźwięk mają wypowiedzi antynazista oraz M7A7G7X, 
którzy sugerują, że bunt najemników Prigożyna miał doprowadzić media do euforii, 
po czym skutecznie je skompromitować. Wspomniane konta piętnują ekspertów oraz 
opinię publiczną – „propagandę i naiwne muppety”, którym zarzucają infantylność i 
zarozumiałość. Pokazują, że zabieranie głosu w sprawach związanych z konfliktem 
nieuchronnie prowadzi do narażenia się na śmieszność. Jednocześnie przedstawiają 



Rosję jako wytrawnego gracza politycznego, który z łatwością kształtuje zachodnią 
optykę i wykorzystuje ją do realizacji własnych celów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W momencie publikacji raportu udostępniony przez Laweta2 artykuł nie był 
osiągalny na źródłowym portalu, zachował się jednak w cache Google i został 
zarchiwizowany. Jak twierdzi Andrzej Górzny, „pucz” był jedynie inscenizacją 
umożliwiającą relokację sił najemniczych. Oddziały Wagnera mają chronić Białoruś 
przed inwazją ze strony Polski i pozostałych państw Paktu Północnoatlantyckiego. 
Według autora tekstu, wzmocnienie obrony białoruskiej zmniejsza szanse na 
przeprowadzenie ataku przez Polskę; ma to być działanie zapobiegawcze, które 
pozwoli uniknąć wymuszenia przez „rusofobiczne kanalie z naszego kraju” rosyjskiej 
riposty nuklearnej. 

https://web.archive.org/web/20230705093819/http:/webcache.googleusercontent.com/search?client=firefox-b-d&q=cache%3Ahttps%3A%2F%2Fmyslpolska.info%2F2023%2F06%2F25%2Fkilka-slow-o-puczu-wagnera%2F


Laweta2 udostępnia kolejne artykuły, tym razem pochodzące z portalu 
„Stowarzyszenie Klub Inteligencji Polskiej”. Oba teksty są tłumaczeniami treści 
publikowanych przez witrynę State of the Nation.   

 

Pierwszy artykuł przedstawia cztery wyjaśnienia buntu PKW Wagner: 

1. jest to „klasyczny żydowski zamach” wymierzony przeciwko establishmentowi 
rosyjskiemu. Bunt nie jest spontanicznym zrywem, lecz usługą najemniczą 
opłaconą przez Izrael.  

2. Rosja to wyrafinowany gracz, który myli wrogów nieszablonową taktyką. 
Kreml został zmuszony do obrony przed zmasowaną agresją USA, Wielkiej 
Brytanii, Unii Europejskiej oraz NATO, nie należy się więc dziwić, że ruchy 
wojsk rosyjskich nie są dla nas zrozumiałe.  

3. Działania grupy Wagnera mają doprowadzić do powszechnej mobilizacji, co 
zwiększy możliwości bojowe Rosji. 

4. Bunt Wagnerowców to operacja psychologiczna, której celem jest odwrócenie 
uwagi od „chazarskiego globalnego planu depopulacji Covid”. 
 

 

 

 

 

 

Kolejny tekst jest zbyt niespójny aby streścić go szczegółowo; zawiera jednak 
wyraźną sugestię, iż Prigożyn to podwójny agent działający pod kontrolą służb 
rosyjskich, zaś sensem istnienia PKW Wagner jest przeprowadzenie denazyfikacji na 

https://stateofthenation.co/
https://www.klubinteligencjipolskiej.pl/2023/06/rosyjski-bunt-chazarski-zamach-stanu-kremlowska-pulapka-szachowa-stan-wojenny-i-mobilizacja-lub-glowne-aktualizacje/
https://www.klubinteligencjipolskiej.pl/2023/06/operacja-putina-pt-wagner-wytrawny-szachista-i-bardzo-ryzykowna-ale-konieczna-czarna-operacja-psychologiczna/


terenach Rosji oraz Ukrainy. Organizacja miałaby zrzeszać rosyjskich neonazistów, 
po czym rzucać ich do walki z neonazistami ukraińskimi. Na uwagę zasługują też 
nawiązania do przywołanego wcześniej portalu myslpolska.info, a także przytoczenie 
wypowiedzi Scotta Rittera, regularnie występującego w roli eksperta rosyjskiej 
telewizji państwowej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PBeatap udostępnia informację podaną przez The People’s Voice, w myśl której 
Jewgienij Prigożyn jest współpracownikiem CIA. Wiadomość zostaje uwiarygodniona 
przez przywołanie anegdotycznego dowodu z udziałem Donalda Trumpa, a także 
autorytetu Tuckera Carlsona. Z treści artykułu wynika, że Prigożyn ma dokonać 
zamachu na Władimira Putina z inicjatywy służb wywiadowczych USA.  

W innych wypowiedziach konto PBeatap posługuje się również treściami tworzonymi 
przez Hala Turnera, ex-radiowca kojarzonego z amerykańskimi ugrupowaniami 
neonazistowskimi. 

myslpolska.info
https://fakehunter.pap.pl/raport/2ec09965-32f1-43b8-a79a-c9751efdf7a2
https://thepeoplesvoice.tv/prigozhin-exposed-as-cia-agent-tasked-with-assassinating-putin-media-blackout/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pysia_M komentuje wypowiedź Andrzeja Dudy na temat przeniesienia oddziałów 
PKW Wagner na Białoruś. Odnosi się do specyficznego umocowania Wagnera w 
rosyjskich strukturach państwowych, dokonuje też ataku na Prezydenta RP: „Dupek 
nie dorasta Putinowi do pięt, a poza tym Dupek jest tylko prostym lokajem 
waszyngtońskich zbirów”. Na załączonej grafice widać słowa „pachołek zbirów NWO 
w Polsce”. Wypowiedź Pysia_M zawiera dwa elementy charakterystyczne dla 
wyróżnionych w trakcie monitoringu działań dezinformacyjnych – rozpuszcza 
odpowiedzialność Kremla oraz używa retoryki opartej na narracjach 
propagandowych: antyglobalistycznej oraz suwerennościowej. 

 



 

 

StapelAndrew zamieszcza zmanipulowane zdjęcie przedstawiające Jewgienija 
Prigożyna na plakacie rekrutacyjnym MON. Treść nie tylko przyczynia się do wzrostu 
chaosu informacyjnego, ale również ośmiesza polskie siły zbrojne – oto przywódca 
rosyjskiej firmy najemniczej stał się uosobieniem kolektywnego strachu polskiego 
społeczeństwa.  

 

 

https://cedmohub.eu/pl/polskie-ministerstwo-obrony-narodowej-nie-opublikowao-plakatu-z-prigoynem-to-fotomonta/


Na Telegramie BenBezucha udostępnia tłumaczenie „raportu tygodniowego” 
Benjamina Fulforda z 26.06.2023. Znajdują się w nim liczne odwołania do narracji 
teoriospiskowych. Według informacji zawartych w nagraniu oraz raporcie, „chazarska 
mafia” planowała użycie oddziałów PKW Wagner do zniszczenia chrześcijańskiej 
władzy w Rosji. Ten zamiar miał się jednak nie powieść; zamiast niego mamy mieć do 
czynienia z ukraińską operacją psychologiczną opartą o model uczenia 
maszynowego. Według autora, następujące słowa wyrażają scenariusz potwierdzony 
przez CIA oraz FSB: „wszyscy myśleli, że chodziło o wysadzenie tamy albo rurociągu 
lub elektrowni jądrowej i obwinieniu Rosjan. Zamiast tego wymyślili fałszywą 
historię przy pomocy AI aby zdestabilizować rosyjską armię. Proszę powiedzcie 
ludziom, że to była fałszywa operacja(…)”. 

➢ Treści dezinformacyjne związane z rzekomym planem ukraińskiego ataku na 
Zaporoską Elektrownię Jądrową opisujemy w przykładzie 4. 

 

 

PRZYKŁAD 2. RYTUALNA RZEŹ SŁOWIAN. 

 

 

AndrzejTokarsk1 komentuje nagranie przedstawiające rannego żołnierza 
ukraińskiego: „następni Słowianie są wpychani pod gruzawik – to mord rytualny na 

https://web.archive.org/web/20230720112618/https:/benjaminfulford.net/2023/06/26/weekly-geopolitical-news-and-analysis20230626-black-sun-group-calls-for-emergency-world-military-summit-after-failure-of-first-act-of-wagner-opera/


chwałę nowego państwa, które ma tu powstać – jak Smoleńsk 2010”. Komentarz 
nasuwa skojarzenia z antysemickimi koncepcjami „Ukropolin” oraz „Niebiańskiej 
Jerozolimy”. 

Pysia_M udostępnia „alarm III wojny światowej”, wiadomość związaną ze szczytem 
NATO na Litwie. Według wpisu, prezydent USA usiłuje zataić swój udział w 
działalności przestępczej globalistycznego „Deep State”; zarówno Joe Biden jak 
Wołodymyr Żełeński mają być zdesperowani i zdolni do zainicjowania konfliktu na 
skalę globalną.  AndrzejTokarsk1 dodaje: „robią wszystko by przyspieszyć i rozszerzyć 
rytualną rzeź Słowian”. „Deep State” to kluczowe pojęcie superteorii spiskowej 
Qanon, o której wspominaliśmy wielokrotnie we wcześniejszych raportach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Według Pysia_M ludy słowiańskie – w tym przypadku reprezentowane przez 
„Polaków, Białorusinów i Rosjan” – są ofiarami ludobójczego spisku amerykańskich 
oraz niemieckich Żydów. Celem planowanej przez „żydoszwabów” depopulacji ma 
być przejęcie terenów należących do Białorusi, Rosji oraz Polski.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marek38077870 udostępnia wypowiedź, którą przypisuje ostatniemu przywódcy 
Chabadu: „główną broń walki skierujemy bezpośrednio na Słowian (…) Słowianina, 
Rosjanina, można zniszczyć, ale nigdy nie podbić. To dlatego ten lud podlega 
likwidacji, a najpierw ostrej redukcji ich liczebności”. W trakcie prowadzonego 
monitoringu obserwowaliśmy różne wariacje tej wypowiedzi, które pojawiły się 
wśród treści dezinformacyjnych rozpowszechnianych przez konta o charakterze 
antyukraińskim. 

 

Cytowane konta rozszerzają antysemicką retorykę o negatywny stereotyp Niemców. 
Samo określenie „Żyd” pełni funkcję obraźliwego epitetu, wskazuje na uniwersalnego 
wroga. To obserwacja, którą przedstawialiśmy na łamach poprzednich raportów – 
mowa nienawiści jest uzbrajana przez dezinformatorów, a granica między narracją 
antysemicką oraz antysemityzmem wykorzystywanym jako metoda działań 
dezinformacyjnych rozmywa się. 

 

 



PRZYKŁAD 3. PORZĄDEK NUMEROLOGICZNY. 

 

 

 

 

 

 

 

„W Mossadzie i w SWR są ludzie interesujący się sekretnymi organizacjami, 
symboliką i numerologią. Tworzą pewne dopasowania, astrologiczne lub rytualne” – 
stwierdza z uznaniem JaPrawnik.  

 

 

Seb_Lach odkrywa związki między datami rozmaitych wydarzeń. „Barany, bierzecie 
udział w przedstawieniu które dawno temu zostalo ulozone co do dnia” – komentuje. 
Służbom USA przypisuje m.in. plan ataku na Zaporoską Elektrownię Jądrową, za co 



obwinieni mieliby zostać Ukraińcy. Wywód jest niespójny, lecz wyraźnie widać, że 
przedstawia skrajnie deterministyczny pogląd – bieg rzeczy został ustalony, konflikt 
poniekąd już się wydarzył. Autor zestawia rozmaite wydarzenia, zarówno te 
bezpośrednio związane z inwazją, jak i rozmaite fakty ze świata. Na tej podstawie 
nakreśla scenariusz zakonspirowanych działań amerykańskich, które mają 
postępować w numerologicznym porządku.  

 

 

Dezinformatorzy wprowadzają irracjonalne wyjaśnienia do debaty na temat inwazji 
rosyjskiej. Często służą one opisowi motywacji rzeczywistych lub domniemanych 
uczestników konfliktu (na przykład manipulujących rozwojem wojny oraz pracą 
mediów tajnych organizacji); w innych przypadkach są to modele myślenia o świecie. 
Opisane w tym przykładzie obserwacje należą do drugiej kategorii – przytoczone 
wypowiedzi przekonują, iż konflikt na Ukrainie, a także relacje Rosja-Zachód, nie są 
prowadzone zgodnie ze zwyczajową logiką i wymagają odrzucenia konwencjonalnego 
postrzegania. 

 

 

PRZYKŁAD 4. ZAMACH KIJOWA NA ZAPOROSKĄ ELEKTROWNIĘ 
JĄDROWĄ. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

PanasukPetr ostrzega przed propagandą ukraińską, która ma przekonywać Polaków 
do przyjęcia niekorzystnej wobec Rosji interpretacji ewentualnej prowokacji na 
terenie Zaporoskiej Elektrowni Jądrowej. „(…) chce również Polakom wmówić, że 
Wojsko Rosyjskie chce zaatakować Elektrownię Jądrową na Zaporożu, którą właśnie 
ochrania przed atakami reżimu kijowskiego” – informuje. 

 

 

 PanasukPetr przekonuje również, że 5 lipca Kijów uderzy w elektrownię za pomocą 
dronów i „broni precyzyjnej”. Tym sposobem Ukraina miałaby sprowokować reakcję 



NATO, a także doprowadzić do skażenia Donbasu i Zaporoża – przy czym oba skutki 
ataku przedstawiane są jako korzyści. PanasukPetr powołuje się na wypowiedź 
Renata Karchaa, doradcy dyrektora spółki Rosenergoatom. Tę samą informację 
powiela StapelAndrew. 

 

 

 

 

 

 

M7A7G7X tłumaczy sens sprowokowania katastrofy na terenie elektrowni w 
Enerhodarze – chodzi nie tyle o dokonanie fizycznych zniszczeń, co o długotrwałe 
skażenie dużych połaci terenu. 

 

Według Pysia_M, Ukraina zamierza przeprowadzić operację pod fałszywą flagą. 
„Kijów wysadził już tamę w Nowej Kachowce” – argumentuje – „teraz podnoszą 
stawkę. Jedynym wyjściem dla Zelenskiego jest III wojna światowa”.  

https://www.reuters.com/world/europe/russia-ukraine-accuse-each-other-plotting-imminent-attack-nuclear-station-2023-07-04/


➢ Przykłady treści dezinformacyjnych związanych z wysadzeniem tamy w Nowej 
Kachowce omówiliśmy w trzecim raporcie. 

„Psychopaci przygotowujący katastrofę nuklearną już uruchomili transmisję na żywo 
(…) Kolejne potwierdzenie, że Kijów przygotowuje w tych minutach potworny atak 
terrorystyczny” – donosi Rose73389488. Używa nagrania zaczerpniętego z 
włoskojęzycznego konta TheAnonimo2.0, które ostrzega, iż „Zełenski wzywa do 
ataku nuklearnego”.  

 

Choć raport dotyczy polskojęzycznych treści, to wykorzystywanie materiałów 
zagranicznych przez konta lokalne zasługuje na uwagę – pozwala wnioskować o 
uniwersalności oraz propagacji poszczególnych treści, a także o sposobach działania 
kont dezinformujących. 

 

Autorzy powyższych wypowiedzi przekonują o zagrożeniach, które opisują zgodnie z 
oficjalną linią propagandy Kremla. Ukrainę opisują jako wykorzystujący metody 
terrorystyczne „reżim kijowski”, który świadomie naraża ludność cywilną i 
środowisko na konsekwencje katastrofy radiologicznej. Kijów miałby tym sposobem 
wymusić reakcję militarną zachodu przeciwko Rosji, która dzięki przeprowadzonej 
manipulacji stałaby się kozłem ofiarnym.  

 

 

 

 



PRZYKŁAD 5. ANTYCHRZEŚCIJANIZM. 

 

 

 

 

 

 

Kanał Wiadomości Czasów Ostatecznych na Telegramie przestrzega: „duch 
antychrysta opanował Ukrainę”. Ministerstwo Kultury Ukrainy i Wołodymir Zełeński 
mają uniemożliwiać praktykowanie chrześcijaństwa: „policja #Zelenski zabroniła 
wierzącym wstępu do kościoła”. 

Decyzja o interwencji w Ławrze Kijowsko-Peczerskiej nie jest jednak związana z 
wystąpieniem władz przeciwko chrześcijaństwu, lecz z próbą ograniczenia wpływu 
Ukraińskiego Kościoła Prawosławnego Patriarchatu Moskiewskiego.  

UKPPM postrzegany jest jako podmiot realizujący interes propagandowy Rosji, a 
przez to skonfliktowany z Prawosławnym Kościołem Ukrainy. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

banowany86345 wyjaśnia konflikt, który ma trwać między Rosją i Żydami: „wiec 
wojna z Ruskimi jest od 500 r. Kiedy nie pozwolili im czcić Molocha”.  

„Coraz dziwniejsza ta banderowska symbolika, od kiedy postanowili zniszczyć 
chrześcijaństwo” – komentuje MartinDemirow. Do wypowiedzi dołączone jest zdjęcie 
tortu udekorowanego wizerunkiem menory oraz pentagramu. Zdjęcie można znaleźć 
również na portalach Instagram oraz Reddit; w powiększeniu widoczna jest 
anglojęzyczna etykieta cukiernika.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Globalna Świadomość ilustruje podobieństwa między rozmaitymi symbolami. Na 
udostępnianej grafice znajdują się figury heraldyczne, epsilon delficki, znaki opisane 
jako sigile (pieczęcie używane w praktykach magicznych), chrystogram, tamga 
ukraińska, „tamga chazarska”.  



Uwagę zwraca podobieństwo tamgi ukraińskiej i przedstawienia opisanego jako 
„Moloch sigil”. To manipulacja; wspomniany znak jest w rzeczywistości naszywką 
ukraińskiego zespołu black metalowego Moloch, a nie pieczęcią bóstwa o tej nazwie.  

Opis dołączony do grafiki tyczy się hermafrodytyzmu oraz „chowu wsobnego i 
kazirodztwa”, które miały być „zinstytucjonalizowane przez Imperium Chazarskie”. 
Choć komentarz Globalna Świadomość może wydać się zbyt oderwany od 
rzeczywistości aby poświęcać mu uwagę, to następna obserwacja przedstawia 
podobne rozumowanie w dyskusji między użytkownikami Telegrama. 

 

 

Wymiana zdań na kanale prowadzonym przez MinisterstwoPrawdy łączy wątki 
obecne w omawianych wcześniej treściach. „To jest wszystko kultura żydowska. 
Żydowskwo to czczenie diabła”, pisze Ewa Jedenska. Na komentarz „transy są wśród 
nich uznawane za istoty równe Bogu” odpowiada, że „ich bóstwo to obojniak”. 
Vegas24 dodaje: „50% transgender i innych zboczonych LGBT popełnia samobójstwa 
(…) z resztą to już sobie poradzimy”. 



 

 

 

 

„Jak by ktoś miał wątpliwości co to za „Pan” do którego modlą się „starsi w wierze” to 
książkę opatrzono obrazkami” – pisze QDSz33 na temat widocznej w nagraniu wideo 
stylizowanej książki, którą opisuje jako Talmud.  

Udostępnione na Telegramie zdjęcie przedstawia Wołodymira Zełenskiego 
korzystającego z czytnika linii papilarnych. W kadr wkomponowano postać demona 
naśladującego jego ruchy. 

 

W omówionych treściach wątek szeroko rozumianej walki z chrześcijaństwem 
(okultyzmu, herezji, innowierstwa) odpowiada kremlowskiej narracji o zachodnim 
upadku moralnym. Ukraina jest przedstawiana jako państwo, które zaprzedało 
tradycyjne wartości na rzecz zachodnich ideologii, a przez to uległo chorobom 
trawiącym państwa zachodnie – wyprane z moralności oraz zarządzane przez 
okultystyczne elity.  

Komunikacja budowana przez dezinformatorów opiera się na języku emocjonalnym, 
operuje symboliką o negatywnych konotacjach. Wina za przedstawiony przez 
dezinformatorów stan rzeczy przypisywana jest przede wszystkim Żydom oraz 
osobom LGBT. W przytoczonych treściach obecna jest mowa nienawiści.  

 



 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


